CAPUT XLVI.

Ἐντεῦθεν ἡμᾶς ἕτερος καλεῖ λόγος ὁ περὶ τῆς τῶν παίδων διαδοχῆς, ἣν ἂν λαβοῖεν αἱ δευτέρως ὀμιλεῖν μέλλουσαι γάμοις. Ἦδη μὲν οὖν καὶ περὶ τούτων γέγραπται νόμος ἡμῖν πρὸς Ἐρμογένην τὸν τῆς ἐνδόξου μνήμης μάγιστρον τῶν θεῶν ἡμῶν γενόμενον 25 τᾶξεν ἀντιγεγραμμένος, κατὰ τὴν Βελισαρίου τοῦ ἐνδοξοτάτου προελθόν ὑπατείας τὴν πρὸ δεκμηπέτα καλανδῶν Ἀπριλλίων· καθ' ὃν ἐθεσπίσαμεν τὰς μητέρας ἐπὶ τὸν τοῦ παιδὸς τὸν μὴ καταλιπόντος παῖδας μετὰ τῶν αὐτοῦ τοῦ τελευτήσαντος ἀδελφῶν 30 ἀπραγμόνως καλεῖσθαι κληρον, καὶ τούτου μετὰ τῆς χρήσεως καὶ τὴν δεσποτίας ἔχειν βεβαίως, εἴτε πρὸ τοῦ κληρον εἴτε μετὰ τούτου δευτέρως ὀμίλησαν γάμοις· ἀνελόντες ἐξ ἐκείνου τοὺς νόμους οἱ περὶ τού-

partem usurarum accipiente matre cum prius sancita cautela non exigi a filio aurum, nisi forte sine invidia sit viri facultas et habeat aurum et argentum et vestes et quiddam conscriptum est matri. Damus 5 etenim tunc electionem matri, sive velit res accipere et dare fideiussoriam cautionem sive praedictas accipere usuras; dicimus autem ex tertia parte centesimae tam secundum anteriores leges quam etiam secundum nostras.

3 Si vero permixtae sint res et donatio tam in pecuniis quam immobilibus rebus sit, immobiles quidem omnino manere apud matrem propter quod alimenta habeat exinde, in rebus vero mobilibus illa tenere quae pridem sanximus, sive contigerit in mobilibus rebus omnia antenuptialis donationis constituta. Provideat mulier, quod non respuat immobilia neque immiuta haec faciat, sed qualia accepit restituat.

Hinc nos alia evocat ratio quae de filiorum successione est, quam accipere quae ad secundas veniunt nuptias. Iam pridem enim et de his scripta est lex a nobis ad Hermogenem gloriosae memoriae magistrum sacrorum nostrorum factum officiorum rescripta, Belisarii gloriosi procedens consulatu septimo decimo kalendas Aprilis, per quam sanximus matres ad filii non relinquitis liberos cum eius qui mortuus est fratribus sine causatione vocari successionem, et eius cum usu etiam proprietatem habere firmam, sive prius quam haec nuptias relinquitur sive postea ad secundas venerit nuptias; auferentes de hoc leges quae de his contrarium quid praecipie-

cap. XLVI decurtatum exhibet B^s p. 198 sq. Zach.

usurarum parte accepta cum cautione iam lege constituta pecuniam a liberis non exigit, nisi forte amplae sint mariti facultates habeatque et aurum et argentum et vestimentum et si quid aliud matri assignatum fuerit. Tunc enim optionem matri dabimus, sive res accipere et cautionem fideiussoriam dare vult sive dietam usuram, nempe quae tertia centesimae efficitur, tam secundum priores leges quam secundum 3 nostram auferre. Quodsi permixtae sint res et donatio partem ex pecuniis partem ex immobilibus rebus constantem contineat, immobilia quidem omnino apud matrem maneat, ut inde alimenta habeat, de mobilibus vero ea valeant quae antea sanximus, si forte ex mobilibus tota ante nuptias donatio constat. Provideat tamen mulier, ne temere negligat immobilia neve deteriora reddat ea, sed qualia accepit restituat. XLVI. Hinc alia nos vocat ratio quae est de liberorum successione, quam habeant quae secundas inherere sicut nuptias. Atque de his quoque iam quidem scripta est lex a nobis ad Hermogenem gloriosae memoriae magistrum sacrorum nostrorum officiorum data, Belisario gloriosissimo consule ante diem XVII. kal. Apriles proposita: per quam sanximus, ut matres ad hereditatem filii, qui liberos non reliquit, cum ipsis defuncti fratribus sine ambagibus vocentur, eiusque cum usufructu etiam proprietatem firmiter habeant, sive ante delatam hereditatem sive post delatam secundas inherint nuptias: abrogatis per illam legibus quae de his contrarii aliquid statuebant. Haec nostra legislatio ut nunc quo-